
1 

 

C O M U N E  D I  S T A N G H E L L A 
Provincia di Padova 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
N. 56 DEL 20/09/2023 

 
 
L’anno 2023 addì venti del mese di settembre alle ore dodici e cinquantacinque, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
Presiede il Sindaco Moscardi Sandro, presente nella Residenza Municipale; 
 
Partecipa il SEGRETARIO Gerlando Gibilaro, presente nella Residenza Municipale; 
 
Alla trattazione dell’argomento intervengono: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Sindaco Moscardi Sandro e l’Assesore Mingardo Elena, sono presenti nella Residenza 
Municipale di Piazza R.O. Pighin; 
 
L’Assessore Scabello Virna partecipa alla seduta mediante collegamento telematico da remoto - in 
videoconferenza - ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta 
Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 
01.03.2023. 
 
 
Oggetto: MODIFICA ED INTEGRAZIONE AL P.I.A.O. (PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE) 2023-2025 APPROVATO IN DATA 27/01/2023 CON DELIBERAZIONE DI 
G.C. N. 7 IN RELAZIONE A MUTATE ESIGENZE - AGGIORNAMENTO ALLA SEZIONE 2. 
VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - SOTTOSEZIONE 2.3 - 
SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA 
 
 

 Nominativi  Presenti Assenti 
1 Moscardi Sandro Presidente X   
2 Toffanin Claudio Vice Sindaco   X 
3 Mingardo Elena Assessore X   
4 Scabello Virna Assessore X        

     
  Totale 3 1 



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24 recepisce in Italia la Direttiva (UE) 2019/1937 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle 
persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione; 

 
DATO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con deliberazione n°311 del 12 luglio 

2023, ha adottato specifiche Linee guida volte a dare indicazioni per la presentazione e gestione 
delle segnalazioni, come previsto dall’art. 10 del d.lgs. n. 24/2023. Trattasi di Linee Guida volte 
anche a fornire indicazioni e principi di cui gli enti pubblici e privati possono tener conto per i propri 
canali e modelli organizzativi interni. ANAC si riserva di adottare successivi atti di indirizzo 
riguardo a tali canali; 

 
CONSIDERATO che dette linee giuda prevedono – al paragrafo 3.2. - che i soggetti del settore 

pubblico e quelli del settore privato cui si applica il d.lgs. n. 24/2023, sentite le rappresentanze o le 
organizzazioni sindacali, definiscono in un apposito atto organizzativo le procedure per il 
ricevimento delle segnalazioni e per la loro gestione, predisponendo e attivando al proprio interno 
appositi canali di segnalazione. 

 
DATO ATTO che nell’atto organizzativo, adottato dall’organo di indirizzo, è opportuno che 

almeno vengano definiti: 
- il ruolo e i compiti dei diversi soggetti cui è consentito l’accesso alle informazioni e ai dati 

contenuti nella segnalazione, limitando il trasferimento di questi ultimi ai casi strettamente 
necessari; 

- le modalità e i termini di conservazione dei dati appropriate e proporzionate ai fini della 
procedura di whistleblowing. 

 
DATO inoltre ATTO che nel medesimo paragrafo è precisato che nei soggetti del settore 

pubblico tenuti a nominare un Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(RPCT) la gestione del canale interno è affidata a quest’ultimo e che i canali interni devono essere 
progettati in modo da consentire un accesso selettivo alle segnalazioni solo da parte del personale 
autorizzato. 

 
RICHIAMATO il decreto n. 4 del 23 marzo 2023 con il quale si è provveduto a nominare il dott. 

Gerlando Gibilaro, titolare della segreteria convenzionata tra la Provincia di Rovigo e il Comune di 
Stanghella, responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza di questo ente; 

 
RITENUTO NECESSARIO adottare un aggiornamento del PTPCT 2023/2025 - sezione valore 

pubblico, performance e anticorruzione  sottosezione di programmazione: rischi corruttivi e 
trasparenza del vigente PIAO 2023/2025 di questo ente,  al fine di recepire le novità introdotte dal 
d.lgs. n. 24/2023 e dalle linee guida ANAC citate, relativamente alle procedure di  ricevimento 
delle segnalazioni e per la loro gestione;    

 
DATO ATTO che - con nota prot. 8285 del 20.07.2023 -  la nuova misura M12 è stata 

trasmessa alle organizzazioni sindacali provinciali ed alle r.s.u. per la formulazione di eventuali 
osservazioni/proposte nel merito e che non sono pervenute  ad oggi indicazioni sindacali; 
successivamente la misura  è stata integrata in relazione alla disciplina di dettaglio ed alle 
procedure in argomento; 

 
VISTA la legge 07 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali» e successive modificazioni; 
 



3 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 
 
SENTITO il Segretario Comunale il quale esprime parere favorevole al recepimento delle novità 

introdotte dal d.lgs. n. 24/2023 e dalle linee guida ANAC sopra citate, relativamente alle procedure 
di ricevimento delle segnalazioni e per la loro gestione;    

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n° 267/2000; 

 
DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente 

proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di 
interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento in capo al Responsabile 
firmatario dell’atto medesimo; 

 
ACQUISITO altresì il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49 - 1° comma del D.Lgs n° 267/2000; 
 
RICHIAMATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
Con votazione favorevole e unanime espressa nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di aggiornare la misura M12 del vigente PTPCT 2023/2025 - Sezione 2 Valore pubblico, 

performance e anticorruzione – Sottosezione di programmazione, rischi corruttivi e trasparenza del 
PIAO 2023/2025 – tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti (whistleblower), al fine di 
recepire le novità introdotte dal d.lgs. n. 24/2023 e dalle linee guida ANAC in premessa citate, 
come da scheda allegato A) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di trasmettere copia del presente atto a tutto il personale del Comune di Stanghella, al 

Nucleo di Valutazione, al Revisore dei Conti, al Responsabile della protezione dei dati personali 
(Data Protection Officer) e alle organizzazioni sindacali; 

 
3. di disporre che al presente provvedimento venga assicurata: 
• la pubblicità legale mediante pubblicazione all’Albo pretorio on line; 
• la trasparenza, mediante pubblicazione sul sito Web istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sezione “disposizioni generali” – “Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e trasparenza”; 
 

4. di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, 
come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le 
modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 
 
SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione favorevole e unanime, espressa nei modi e 

nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 



4 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 

134, comma 4°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 
18/8/2000 n. 267. 

 
 

Sindaco 
Moscardi Sandro 

SEGRETARIO 
Gerlando Gibilaro 

 
Documento Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  

(Codice dell'amministrazione digitale)


